

**Акционерное общество «Фонд финансовой  
поддержки сельского хозяйства»**

**Консолидированная финансовая отчётность**

*За период, закончившийся 31 марта 2017 года, неаудировано*

## СОДЕРЖАНИЕ

### ОТЧЁТ

Консолидированный отчёт о финансовом положении .....	1
Консолидированный отчёт о совокупном доходе .....	2
Консолидированный отчёт об изменениях в капитале.....	3
Консолидированный отчёт о движении денежных средств .....	4

### ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

1. Описание деятельности.....	6
2. Основа подготовки финансовой отчётности .....	6
3. Основные положения учётной политики .....	8
4. Существенные учётные суждения и оценки .....	19
5. Денежные средства и их эквиваленты .....	20
6. Средства в кредитных организациях.....	20
7. Кредиты, предоставленные клиентам.....	20
8. Дебиторская задолженность по финансовой аренде .....	22
9. Активы, предназначенные для продажи .....	22
10. Активы, предназначенные для финансовой аренды.....	23
11. Авансы выданные .....	23
12. Основные средства, Нематериальные активы .....	24
13. Займы, полученные от местных исполнительных органов .....	25
14. Займы, полученные от Исламского Банка Развития.....	25
15. Выпущенные долговые ценные бумаги .....	25
16. Прочие активы и обязательства .....	26
17. Капитал .....	26
18. Агентское вознаграждение по сельской ипотеке .....	27
19. Расходы на персонал и прочие операционные расходы.....	28
20. Прочие расходы от обесценения и создания резервов .....	28
21. Корпоративный подоходный налог .....	29
22. Справедливая стоимость финансовых инструментов .....	30
23. Операции со связанными сторонами.....	33





## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

за период, закончившийся 31 марта 2017 года

(в тысячах тенге)

		<b>За трехмесячный период, закончившийся 31 марта</b>	
<b>Прим.</b>	<b>2017 года (неаудировано)</b>	<b>2016 года (неаудировано)</b>	
<b>Процентные доходы</b>			
	949.451	288.033	
Денежные средства и их эквиваленты	144.385	75.514	
Средства в кредитных организациях	2.007.609	1.749.627	
Кредиты, предоставленные клиентам	102.662	23.046	
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	<u>3.204.107</u>	<u>2.136.220</u>	
<b>Итого процентные доходы</b>			
<b>Процентные расходы</b>			
	(1.198.394)	(537.862)	
Займы, полученные от местных исполнительных органов	(19.161)	(24.674)	
Займы, полученные от Исламского Банка Развития	(154.592)	(157.771)	
Выпущенные долговые ценные бумаги	<u>(1.372.147)</u>	<u>(720.307)</u>	
<b>Итого процентные расходы</b>			
<b>Чистый процентный доход</b>			
	1.831.960	1.415.913	
Резерв под обеспечение кредитов, предоставленных клиентам, и дебиторской задолженности по финансовой аренде	7, 8	(114.416)	321.547
<b>Чистый процентный доход за вычетом резерва под обеспечение кредитов, предоставленных клиентам и дебиторской задолженности по финансовой аренде</b>			
	<u>1.717.544</u>	<u>1.737.460</u>	
Агентское вознаграждение по сельской ипотеке	18	- 283.614	227.986
Доходы по штрафам за просроченный кредит		-	59.205
Чистый доход от курсовой разницы		(79.890)	17.578
Доля в прибыли ассоциированных компаний		(2.256)	(632)
Прочие доходы		- (48.474)	4.483
<b>Непроцентные доходы</b>			
		<u>152.994</u>	<u>308.620</u>
Расходы на персонал	19	(304.952)	(287.037)
Прочие операционные расходы	19	(154.182)	(148.851)
Расходы по налогам, кроме корпоративного подоходного налога		(11.684)	(6.691)
Износ и амортизация		(24.172)	(26.094)
Командировочные и сопутствующие расходы		(16.866)	(15.743)
Прочие расходы от обесценения и создания резервов	20	(9.594)	12.328
<b>Непроцентные расходы</b>			
		<u>(521.450)</u>	<u>(472.088)</u>
<b>Прибыль до расходов по корпоративному подоходному налогу</b>			
		1.349.088	1.573.992
Расходы по корпоративному подоходному налогу	21	(150.215)	(58.750)
<b>Прибыль за год</b>			
		<u>1.198.873</u>	<u>1.515.242</u>
<b>Прочий совокупный доход за год</b>			
		-	-
<b>Итого совокупный доход за год</b>			
		<u>1.198.873</u>	<u>1.515.242</u>
<b>Приходящийся на:</b>			
- акционера Фонда		1.198.840	1.514.815
- неконтрольные доли участия		33	427
		<u>1.198.873</u>	<u>1.515.242</u>
<b>Базовая и разводненная прибыль на простую акцию (в тенге)</b>			
		32,78	57,99

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Фонда:

Омаров Жандар

Исатаева Гульмира  
20 апреля 2017 года

Прилагаемые примечания на страницах с 6 по 34 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Председатель Правления

Главный бухгалтер

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**

за период, закончившийся 31 марта 2017 года

(в тысячах тенге)

	Капитал, приходящийся на акционера Фонда					Итого	Неконтрольные доли участия	Итого капитал
	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резервный капитал	Резерв по условному распределению	Нераспределённая прибыль			
<b>На 31 декабря 2015 года</b>	26.128.838	8.703.714	14.832	(6.949.153)	1.277.336	29.175.567	33.779	29.209.346
Прибыль за год	-	-	-	-	3.476.947	3.476.947	1.159	3.478.106
Прочий совокупный доход за год	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Итого совокупный доход за год</b>	-	-	-	-	3.476.947	3.476.947	1.159	3.478.106
Дивиденды объявленные (Примечание 17)	-	-	-	-	(526.506)	(526.506)	-	(526.506)
Увеличение уставного капитала (Примечание 17)	10.446.000	-	-	-	-	10.446.000	-	10.446.000
Доход от первоначального признания займов, полученных от местных исполнительных органов, по справедливой стоимости, за вычетом налога (Примечание 17)	-	4.925.062	-	-	-	4.925.062	-	4.925.062
Резерв по условному распределению за год, за вычетом налога (Примечание 17)	-	-	-	(3.255.203)	-	(3.255.203)	-	(3.255.203)
<b>На 31 декабря 2016 года</b>	36.574.838	13.628.776	14.832	(10.204.356)	4.227.777	44.241.867	34.938	44.276.805
Прибыль за год	-	-	-	-	1.198.840	1.198.840	33	1.198.873
Прочий совокупный доход за год	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Итого совокупный доход за год</b>	-	-	-	-	1.198.840	1.198.840	33	1.198.873
Дивиденды объявленные (Примечание 17)	-	-	-	-	-	-	-	-
Увеличение уставного капитала (Примечание 17)	-	-	-	-	-	-	-	-
Доход от первоначального признания займов, полученных от местных исполнительных органов, по справедливой стоимости, за вычетом налога (Примечание 17)	-	-	-	-	-	-	-	-
Резерв по условному распределению за год, за вычетом налога (Примечание 17)	-	-	-	(855.237)	-	(855.237)	-	(855.237)
<b>На 31 марта 2017 года</b>	36.574.838	13.628.776	14.832	(11.059.593)	5.426.617	44.585.470	34.971	44.620.441

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Фонда:

Омаров Жандар

Исатаева Гульмира  
20 апреля 2017 года

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на страницах с 6 по 34 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.



## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

за период, закончившийся 31 марта 2017 года

(в тысячах тенге)

	Прим.	За трехмесячный период, закончившийся 31 марта	
		2017 год	2016 год
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>			
Прибыль до расходов по корпоративному подоходному налогу		1.349.088	1.515.242
<i>Корректировки на:</i>			
Износ и амортизацию		24.172	26.094
Долю в прибыли ассоциированных компаний		2.256	632
Резерв по неиспользованным отпускам		6.659	(11.732)
Прочие расходы от обесценения и создания резервов	20	9.594	
Резерв под обесценение кредитов, предоставленных клиентам, и дебиторской задолженности по финансовой аренде	7, 8	114.416	(321.547)
Доход от продажи основных средств и нематериальных активов			
Начисленные процентные доходы		(3.204.107)	(2.136.220)
Начисленные процентные расходы		1.372.147	720.307
Нереализованный доход от курсовой разницы		79.874	
Прочие доходы			(12.328)
<b>Денежные потоки, использованные в операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>(245.901)</b>	<b>(219.552)</b>
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов:</i>			
Средства в кредитных организациях		61.328	509.342
Кредиты, предоставленные клиентам		743.712	2.145.304
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		(645.596)	240.755
Активы, предназначенные для продажи			
Активы, предназначенные для финансовой аренды		217.671	
Авансы выданные		6.708	(1.004.017)
Прочие активы		249.894	(422.996)
<i>Чистое (уменьшение)/увеличение операционных обязательств:</i>			
Обязательства по налогу на добавленную стоимость		67.863	2.854
Прочие обязательства		123.075	292.608
<b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности до корпоративного подоходного налога</b>		<b>578.754</b>	<b>1.544.298</b>
Корпоративный подоходный налог уплаченный		(313.349)	(58.750)
Проценты полученные		2.162.713	1.064.213
Проценты уплаченные		(2.153)	(1.460)
<b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности</b>		<b>2.425.965</b>	<b>2.548.301</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств	12	(408)	(8.650)
Приобретение нематериальных активов			
Поступления от продажи основных средств		7.711	
Поступления от продажи ассоциированных компаний			
<b>Чистое использование денежных средств в инвестиционной деятельности</b>		<b>7.303</b>	<b>2.539.651</b>

Прилагаемые примечания на страницах с 6 по 34 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

